
Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2025 г. N 1681-ПП "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2025 г. N 1681-ПП "О внесении 
изменений в постановления Правительства Москвы от 18 ноября 2014 г. N 668-ПП и от 6 

февраля 2017 г. N 24-ПП"

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. N 25 "О правовых актах города 
Москвы" Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 18 ноября 2014 г. N 668-ПП 
"О выпуске, выдаче и обслуживании социальных карт в городе Москве" (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 16 декабря 2014 г. N 780-ПП, от 10 февраля 2015 г. N 41-ПП, от 14 
июля 2015 г. N 431-ПП, от 1 сентября 2015 г. N 555-ПП, от 30 ноября 2015 г. N 787-ПП, от 23 
декабря 2015 г. N 932-ПП, от 29 марта 2016 г. N 134-ПП, от 17 мая 2016 г. N 268-ПП, от 19 
декабря 2016 г. N 889-ПП, от 15 февраля 2018 г. N 76-ПП, от 21 августа 2018 г. N 951-ПП, от 29 
декабря 2018 г. N 1714-ПП, от 19 ноября 2019 г. N 1507-ПП, от 15 июля 2020 г. N 959-ПП, от 3 
декабря 2020 г. N 2132-ПП, от 19 января 2022 г. N 9-ПП, от 9 марта 2022 г. N 346-ПП, от 25 
октября 2022 г. N 2292-ПП, от 18 июля 2023 г. N 1356-ПП, от 22 августа 2023 г. N 1579-ПП, от 5 
сентября 2023 г. N 1686-ПП, от 28 мая 2024 г. N 1112-ПП):

1.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 1.3.7(1) в следующей редакции:
"1.3.7(1). Уполномоченное лицо на совершение действий, связанных с выпуском, выдачей и 

обслуживанием социальных карт, - лицо, уполномоченное заявителем (его законным представителем), 
держателем социальной карты (его законным представителем) в установленном порядке (далее - 
уполномоченное лицо).".

1.2. В пункте 1.14 приложения 1 к постановлению слова "мобильного приложения "Госуслуги 
Москвы" заменить словами "мобильного приложения, с использованием которого предоставляется 
доступ к подсистеме "личный кабинет" Портала государственных услуг".

1.3. В абзаце первом пункта 3.1.2 приложения 1 к постановлению слова "при наличии в 
заявлении о выдаче социальной карты, замене социальной карты согласия гражданина на его 
размещение и информации" заменить словами "и содержащее информацию".

1.4. В пункте 4.4 приложения 1 к постановлению слова "иное лицо, уполномоченное заявителем 
в установленном порядке (далее - уполномоченное лицо)" заменить словами "уполномоченное лицо".

1.5. Пункт 4.5 приложения 1 к постановлению дополнить абзацем в следующей редакции:
"Возможность подачи заявления с использованием Портала государственных услуг законным 

представителем в отношении гражданина, не достигшего возраста 18 лет, предоставляется законному 
представителю при условии наличия в подсистеме "личный кабинет" Портала государственных услуг 
информации о его законном представительстве в отношении гражданина, не достигшего возраста 18 
лет.".

1.6. Пункт 4.10.4 приложения 1 к постановлению признать утратившим силу.
1.7. Пункт 4.11 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
"4.11. При наличии в процессе заполнения интерактивной формы заявления о выдаче 

социальной карты, подаваемого с использованием Портала государственных услуг, 
форматно-логических ошибок и (или) неподтверждении сведений, указанных в пунктах 4.10.1 и 4.10.3 
настоящего Порядка, заявитель информируется о наличии ошибок и необходимости проверки 
правильности заполнения заявления о выдаче социальной карты либо о невозможности дальнейшего 
заполнения заявления в связи с неподтверждением сведений, указанных в пунктах 4.10.1 и 4.10.3 
настоящего Порядка.".

1.8. Пункт 4.19 приложения 1 к постановлению дополнить абзацем третьим в следующей 
редакции:

"Интересы заявителя (его законного представителя) может представлять иное лицо, 
уполномоченное им в установленном порядке, которым при обращении в пункт приема заявлений и 
(или) выдачи карт (ППВ) МФЦ за получением временного единого социального билета представляется 
документ, удостоверяющий личность уполномоченного лица, доверенность в простой письменной 
форме либо нотариально удостоверенная доверенность или доверенность, приравненная к нотариально 
удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, на 
уполномоченное лицо, документ, подтверждающий отнесение гражданина, в отношении которого 
подано заявление о выдаче социальной карты, к получателям социальных льгот, выданный в 
установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и правовыми актами города 
Москвы порядке (в случае информирования заявителя о необходимости представления такого 
документа), и копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя, оформленного 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в случае если уполномоченное 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412409144/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412409144/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412409144/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/392303/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70825822/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70865554/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71133912/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71133912/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71174576/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71264702/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71299112/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71299112/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71363840/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71400262/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71570538/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71570538/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/49620768/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/49636946/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/49648670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/49648670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73040348/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74382102/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75043326/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75043326/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403397315/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403788426/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405591967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405591967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407428496/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407580388/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407637748/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407637748/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409124196/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/13701
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/114
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/312
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/404
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/405
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/4052
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/4104
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/40011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/40019
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/4193


Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2025 г. N 1681-ПП "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 2

лицо представляет интересы законного представителя гражданина, в отношении которого подано 
заявление о выдаче социальной карты.".

1.9. Абзац четвертый пункта 4.19 приложения 1 к постановлению изложить в следующей 
редакции:

"Пункт приема заявлений и (или) выдачи карт (ППВ) МФЦ отказывает заявителю в выдаче 
временного единого социального билета в случае непредставления документов, предусмотренных 
абзацами вторым и третьим настоящего пункта (в случае информирования заявителя о необходимости 
представления такого документа), или несоответствия представленных документов установленным 
требованиям либо представления заявителем противоречивых или недостоверных сведений, 
документов, утративших силу.".

1.10. Пункт 5.1.1.2 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
"5.1.1.2. Государственной информационной системе "Система централизованного ведения 

профиля заявителя".".
1.11. Пункт 5.1.1.6 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
"5.1.1.6. Информационных системах Министерства внутренних дел Российской Федерации в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.".
1.12. Пункт 5.1.1.7 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
"5.1.1.7. Информационных системах Федеральной налоговой службы Российской Федерации в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.".
1.13. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 5.1.1.8 в следующей редакции:
"5.1.1.8. Государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере".".
1.14. Пункт 5.1.2 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
"5.1.2. Взаимодействие с участниками отношений, связанных с выпуском, выдачей и 

обслуживанием социальных карт в городе Москве, в порядке, предусмотренном пунктом 5.6 настоящего 
Порядка, при выявлении обстоятельств, указанных в пункте 5.5 настоящего Порядка.".

1.15. Пункт 5.6.1 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
"5.6.1. Взаимодействует с образовательной организацией, которая не передает сведения в 

информационные системы и ресурсы, указанные в пунктах 5.1.1.3 и 5.1.1.4 настоящего Порядка, в 
порядке, установленном Регламентом уполномоченной организации.".

1.16. В пункте 5.6.2 приложения 1 к постановлению слова "Комплексной информационной 
системе "Государственные услуги в сфере образования в электронном виде" заменить словами 
"информационных системах и ресурсах, указанных в пунктах 5.1.1.3 и 5.1.1.4 настоящего Порядка".

1.17. Пункт 6.4 приложения 1 к постановлению дополнить абзацем в следующей редакции:
"Интересы гражданина, являющегося получателем социальных льгот (его законного 

представителя), может представлять иное лицо, уполномоченное им в установленном порядке, которым 
при обращении в пункт приема заявлений и (или) выдачи карт (ППВ) МФЦ за получением социальной 
карты представляется документ, удостоверяющий личность уполномоченного лица, доверенность в 
простой письменной форме либо нотариально удостоверенная доверенность или доверенность, 
приравненная к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации, на уполномоченное лицо, документ, подтверждающий отнесение гражданина, 
которому выпущена социальная карта, к получателям социальных льгот, выданный в установленном 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и правовыми актами города Москвы порядке 
(в случае информирования заявителя о необходимости представления такого документа), и копия 
документа, подтверждающего полномочия законного представителя, оформленного в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, в случае если уполномоченное лицо 
представляет интересы законного представителя гражданина, которому выпущена социальная карта.".

1.18. В пункте 6.5.3 приложения 1 к постановлению слова "(в случае информирования заявителя 
о необходимости представления такого документа)" заменить словами "(при информировании заявителя 
о необходимости представления такого документа) (представляется в случае, если указанный документ 
ранее не представлялся при получении временного единого социального билета)".

1.19. В пункте 6.7 приложения 1 к постановлению слова "подтверждающего полномочия 
законного представителя (для законного представителя, обратившегося за выдачей социальной карты)" 
заменить словами "подтверждающего полномочия законного представителя, уполномоченного лица 
(для законного представителя, уполномоченного лица, обратившихся за выдачей социальной карты)".

1.20. Абзац первый пункта 6.8 приложения 1 к постановлению после слов "законного 
представителя" дополнить словами ", уполномоченного лица".

1.21. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 6.9.5 в следующей редакции:
"6.9.5. Обращение за получением социальной карты от имени держателя социальной карты, его 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/4194
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/50112
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/50116
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/50117
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/50118
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/512
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/561
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/562
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/604
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/6042
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/653
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/607
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/608
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/695


Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2025 г. N 1681-ПП "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 3

законного представителя не уполномоченным на то лицом.".
1.22. В абзаце первом пункта 7.3 приложения 1 к постановлению слово "три" заменить словом 

"два".
1.23. В пункте 7.4 приложения 1 к постановлению цифру "5" заменить цифрами "15".
1.24. В абзаце втором пункта 7.12 приложения 1 к постановлению слова "мобильного 

приложения "Госуслуги Москвы" заменить словами "мобильного приложения, с использованием 
которого предоставляется доступ к подсистеме "личный кабинет" Портала государственных услуг".

1.25. В абзаце втором пункта 7.13 приложения 1 к постановлению слова "выбранного 
держателем социальной карты" заменить словом "выбранного".

1.26. Пункт 7.13 приложения 1 к постановлению дополнить абзацем в следующей редакции:
"Интересы держателя социальной карты (его законного представителя) может представлять иное 

лицо, уполномоченное им в установленном порядке, которым при обращении в пункт приема заявлений 
и (или) выдачи карт (ППВ) МФЦ с заявлением о проведении проверки работоспособности социальной 
карты и размещенных на ней электронных приложений представляется документ, удостоверяющий 
личность уполномоченного лица, доверенность в простой письменной форме либо нотариально 
удостоверенная доверенность или доверенность, приравненная к нотариально удостоверенной в 
соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, на уполномоченное лицо и 
копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя, оформленного в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, в случае если уполномоченное лицо 
представляет интересы законного представителя держателя социальной карты.".

1.27. Пункт 7.14.1 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
"7.14.1. Непредставление держателем социальной карты (его законным представителем, 

уполномоченным лицом) документов, предусмотренных пунктом 7.13 настоящего Порядка.".
1.28. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 7.14.3 в следующей редакции:
"7.14.3. Прекращение действия социальной карты по основаниям, предусмотренным пунктом 9.1 

настоящего Порядка.".
1.29. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 7.14.4 в следующей редакции:
"7.14.4. Выбор держателем социальной карты получения меры социальной поддержки в 

денежном выражении.".
1.30. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 7.14.5 в следующей редакции:
"7.14.5. Наличие у социальной карты физического повреждения, не позволяющего дальнейшее 

использование социальной карты по назначению в полном объеме.".
1.31. Пункт 7.18 приложения 1 к постановлению дополнить абзацем в следующей редакции:
"Интересы держателя социальной карты (его законного представителя) может представлять иное 

лицо, уполномоченное им в установленном порядке, которым при обращении в пункт приема заявлений 
и (или) выдачи карт (ППВ) МФЦ за получением временного единого социального билета 
представляется документ, удостоверяющий личность уполномоченного лица, доверенность в простой 
письменной форме либо нотариально удостоверенная доверенность или доверенность, приравненная к 
нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, 
на уполномоченное лицо и копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя, 
оформленного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в случае если 
уполномоченное лицо представляет интересы законного представителя держателя социальной карты, в 
отношении которого было подано заявление о проведении проверки работоспособности социальной 
карты и размещенных на ней электронных приложений.".

1.32. В пункте 7.21 приложения 1 к постановлению слова "держатель социальной карты сдает 
ранее выпущенную социальную карту" заменить словами "держатель социальной карты (его законный 
представитель, уполномоченное лицо) сдает ранее выпущенную социальную карту (за исключением 
случаев утери, хищения социальной карты)".

1.33. Пункт 9.4 приложения 1 к постановлению дополнить словами "(за исключением случаев 
утери, хищения социальной карты)".

1.34. В пункте 9.10 приложения 1 к постановлению слово ", представителем" исключить.
1.35. Пункт 9.10 приложения 1 к постановлению дополнить абзацем в следующей редакции:
"Интересы держателя социальной карты (его законного представителя) может представлять иное 

лицо, уполномоченное им в установленном порядке, которым при обращении в пункт приема заявлений 
и (или) выдачи карт (ППВ) МФЦ с заявлением об отказе от использования социальной карты 
представляется документ, удостоверяющий личность уполномоченного лица, доверенность в простой 
письменной форме либо нотариально удостоверенная доверенность или доверенность, приравненная к 
нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, 
на уполномоченное лицо и копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/703
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/704
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/70122
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/70132
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/7013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/70133
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/7141
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/7143
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/7144
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/7145
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/7018
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/70183
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/7021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/904
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/910
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/910
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/9102


Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2025 г. N 1681-ПП "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 4

оформленного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в случае если 
уполномоченное лицо представляет интересы законного представителя держателя социальной карты, в 
отношении которого подается заявление об отказе от использования социальной карты.".

1.36. Приложение к Порядку выпуска, выдачи и обслуживания социальных карт в городе 
Москве приложения 1 к постановлению признать утратившим силу.

1.37. Пункт 2.6 приложения 3 к постановлению изложить в следующей редакции:
"2.6. Дети и родители из многодетной семьи:
2.6.1. Дети из многодетной семьи - до достижения ребенком возраста 18 лет, а в отношении 

ребенка в возрасте старше 18 лет - до окончания его обучения в образовательной организации по 
основным общеобразовательным программам, а дети многодетной семьи, получившей статус 
многодетной семьи в соответствии с Законом города Москвы от 23 ноября 2005 г. N 60 "О социальной 
поддержке семей с детьми в городе Москве" (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу 
Закона города Москвы от 25 декабря 2024 г. N 34 "О внесении изменений в отдельные законы города 
Москвы и признании утратившими силу отдельных законов (положений законов) города Москвы"), до 
достижения каждым ребенком возраста 18 лет.

2.6.2. Родители в многодетной семье - до достижения старшим из троих младших детей возраста 
18 лет или до окончания его обучения в образовательной организации по основным 
общеобразовательным программам, а родители многодетной семьи, получившей статус многодетной 
семьи в соответствии с Законом города Москвы от 23 ноября 2005 г. N 60 "О социальной поддержке 
семей с детьми в городе Москве" (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу Закона города 
Москвы от 25 декабря 2024 г. N 34 "О внесении изменений в отдельные законы города Москвы и 
признании утратившими силу отдельных законов (положений законов) города Москвы"), до достижения 
младшим ребенком возраста 18 лет.".

2. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 6 февраля 2017 г. N 24-ПП 
"Об Общегородском регистре получателей мер социальной поддержки" (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 28 ноября 2017 г. N 915-ПП, от 16 декабря 2020 г. N 2273-ПП):

2.1. В пункте 3.3.9 приложения 1 к постановлению слова "единой государственной 
информационной системой социального обеспечения" заменить словами "государственной 
информационной системой "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере".

2.2. В пункте 4.2.16 приложения 1 к постановлению слова "единой государственной 
информационной системы социального обеспечения" заменить словами "государственной 
информационной системы "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере".

2.3. В абзаце втором пункта 6.2 приложения 1 к постановлению слова "единой 
государственной информационной системы социального обеспечения" заменить словами 
"государственной информационной системы "Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере".

3. Действие пункта 2.6 приложения 3 к постановлению Правительства Москвы от 18 ноября 
2014 г. N 668-ПП "О выпуске, выдаче и обслуживании социальных карт в городе Москве" (в редакции 
настоящего постановления) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы - руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А. и 
министра Правительства Москвы, руководителя Департамента информационных технологий города 
Москвы Лысенко Э.А.

Мэр Москвы С.С. Собянин

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/11000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/3026
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71605394/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/49615844/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400140190/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71605394/765
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71605394/820
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71605394/6022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70804042/3026

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4

